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Otázka na ústne zodpovedanie O-000027/2014 

Komisii 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Jean Lambert, Nikos Chrysogelos, Franziska Keller, Hélène Flautre, Judith Sargentini 
v mene skupiny Verts/ALE 

Vec: Straty na životoch pri pobreží gréckeho ostrova Farmakonisi v dôsledku navracania 
utečencov 

Práve v čase, keď sa Grécko ujalo predsedníctva EÚ, sa pri pobreží Grécka (v blízkosti ostrova 
Farmakonisi) prevrátil čln s 26 Afgancami a dvoma Sýrčanmi, ktorý grécka pobrežná stráž podľa 
všetkého vliekla smerom k Turecku. Incident si vyžiadal dve obete na ľudských životoch, pričom 10 
osôb je nezvestných. Tí, ktorí prežili, informovali, že čln gréckej pobrežnej stráže sa plavil prirýchlo a 
že príslušníci gréckej pobrežnej stráže sa snažili zabrániť utečencom vyliezť do ich člna tým, že ich 
kopali naspäť do mora. 

Vysoký komisár OSN pre utečencov a Komisár Rady Európy pre ľudské práva opakovane vyzvali 
Grécko k ukončeniu hromadného vyhosťovania a medzinárodné mimovládne organizácie (ProAsyl a 
Amnesty) majú dôkazy o pravidelnom navracaní utečencov gréckou pohraničnou strážou a pobrežnou 
hliadkou. Ľuďom, ktorí hľadajú ochranu v Európe, je údajne systematicky a brutálne zabraňované 
vstúpiť na grécke územie. Grécke orgány utečencov bijú, nechávajú napospas živlom v člnoch 
nespôsobilých plavby a berú im peniaze, mobilné telefóny a doklady totožnosti. Nekontrolujú, či títo 
ľudia potrebujú ochranu. Takmer všetky tieto porušenia ľudských práv boli spáchané v oblasti 
pôsobnosti Európskej agentúry pre riadenie operačnej spolupráce na vonkajších hraniciach členských 
štátov Európskej únie (Frontex). 

Vzhľadom na uvedené: 

1. Ako Komisia zabezpečí, aby tieto dôkazy systematického navracania migrantov a porušovania 
ľudských práv gréckymi orgánmi boli vyšetrené?  Prijalo Grécko náležité disciplinárne 
opatrenia proti príslušníkom pohraničnej stráže a pobrežnej hliadky, ktorí porušili základné práva 
utečencov alebo záväzky medzinárodnej ochrany, a ak áno, v ktorých a koľkých prípadoch?  

2. Preskúma Komisia úlohu EÚ a jej agentúr pri napomáhaní navracania a porušovania ľudských 
práv na vonkajších hraniciach EÚ? 

3. Domnieva sa Komisia, že agentúra Frontex by na grécko-tureckých hraniciach a v Egejskom mori 
mala za vážne porušenia ľudských práv podľa článku 3 ods. 1 nariadenia o agentúre Frontex 
pozastaviť svoju činnosť?  

Predložené: 29.1.2014 
Postúpené: 31.1.2014 
Termín na zodpovedanie: 7.2.2014 


